

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS / ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

ESPECIFICAÇÃO	UND	UBS Margarida do Espírito Santo (Açuzinho)
Acebrofilina 25mg/5ml xarope Pediátrico 120 mL	FRC	Disponível
Acebrofilina 50mg/5ml xarope Adulto 120 mL	FRC	Disponível
Acetato de betametasona 3 mg/mL + fosfato dissódico de betametasona 3 mg/mL	AMP	Disponível
Acetato de medroxiprogesterona – injetável 150 mg/mL 1,00ml	AMP	falta
Aciclovir – comprimido de 200 mg	CP	falta
Ácido Acetilsalicílico – comprimido 100 mg	CP	Disponível
Ácido ascórbico 100mg/ml 5 mL ampola	AMP	falta
Ácido Fólico – comprimido 400 mcg + acetato de dextroalfatocoferol 10mg (DTN -FOL)	CP	falta
Ácido Fólico – comprimido 5mg	CP	falta
Ácido Fólico – solução oral 0,2mg/ml – frasco com 30 mL	FRC	falta
Ácido Tranexâmico - solução injetável 50 mg/ml – 5ml	AMP	falta
AGE - solução Oleosa 100ML – uso tópico triglicérides de ÁCIDOS cáprico e caprílico. Óleo de Girassol clarificado, lecitina, Palmitato de retinol, acetato de tocoferol de alfa tocoferol – 100 mL	FRC	falta
Água destilada – injetável em ampola com 10ml	AMP	Disponível
Albendazol 400mg comprimido	CP	Disponível
Albendazol 40mg/ml suspensão oral frasco com 10ml	FRC	falta
Alendronato de sódio – comprimido 70mg	CP	falta
Alopurinol – comprimido 300mg	CP	falta
Aminofilina 24mg/ml solução injetável – 10 ml ampolas	AMP	falta
Amiodarona – comprimido 200mg	CP	falta
Amoxicilina – capsulas 500mg	CAP	Disponível
Amoxicilina – pó para suspensão oral 50mg/mL, frasco com 60mL	FRC	Disponível
Amoxicilina + Clav. de Potássio – comprimido 500mg/125mg	CP	falta
Amoxicilina + Clav. de Potássio – suspensão oral 50mg/12,5mg/ml frasco com 75ml	FRC	Disponível
Ampicilina – comprimido 500 mg	CP	falta
Atenolol comprimido de 100mg	CP	falta
Atenolol comprimido de 50mg	CP	Disponível
Azitromicina – comprimido 500mg	CP	Disponível
Azitromicina – suspensão oral 40mg/ml frasco com 15ml	FRC	falta

Benzilpenicilina Benzatina – pó para suspensão injetável 1200.000UI	AMP	Disponível
Besilato de anlodipino – comprimido 10mg	CP	Disponível
Besilato de anlodipino – comprimido 5mg	CP	Disponível
Bicarbonato de Sódio 8,4% - ampola com 10 mL	AMP	falta
Brometo de ipratrópio – sol. Inalação 0,25mg/ml, frasco com 20ml	FRC	falta
Bromidrato de Fenoterol – Solução para inalação. Frasco com 20ml	FRC	falta
Bromoprida 5mg/ml – solução injetável 2ml	AMP	falta
Bromoprida solução oral 4 mg/ML- frasco com 20 mL	FRC	falta
Budesonida – aerossol nasal 32mcg frasco, 120 doses	FRC	Disponível
Budesonida – aerossol nasal 64mcg frasco, 120 doses	FRC	falta
Butilbrometo de escopolamina 04mg + dipirona sódica 500mg solução injetável ampola com 5ml	AMP	falta
Butilbrometo de escopolamina 10mg + dipirona sódica 250mg + solução oral frasco 20ml	FRC	falta
Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml, solução injetável ampola com 1ml	AMP	falta
Captopril – comprimido 25mg	CP	Disponível
Carbocisteína – xarope 20mg/ml frasco com 100ml	FRC	Disponível
Carbocisteína – xarope 50mg/ml frasco com 100ml	FRC	falta
Carbonato de cálcio – comprimido de 500mg	CP	falta
Carbonato de cálcio + colecalcioferol – comprimido 500+200UI	CP	falta
Carvedilol – comprimido 12,5mg	CP	Disponível
Carvedilol – comprimido 25mg	CP	falta
Carvedilol – comprimido 3,125mg	CP	falta
Carvedilol – comprimido 6,25mg	CP	falta
Ceftriaxona dissódica hemieptaidratada 1G	FA	falta
Cetoconazol – Xampoo 2% em frasco de 100ml shampoo	FRC	Disponível
Cetoconazol 200mg comprimido	CP	falta
Cetoprofeno 100mg, pó liofilo para solução injetável, frasco ampola	FA	falta
Cetoprofeno 50mg/ml, solução injetável, ampola de 2 ml	AMP	Disponível
Claritromicina – cápsula ou comprimido 500mg	CP	falta
Cloreto de Potássio 19,1% - ampola 10 mL	AMP	falta
Cloreto de sódio – sol. Nasal 0,9% frasco com 30ml	FRC	falta
Cloridrato de Ambroxol – xarope de 3mg/ml frasco com 120ml	FRC	Disponível
Cloridrato de Ambroxol – xarope de 6mg/ml frasco com 120ml	FRC	falta
Cloridrato de amiodarona 150mg/3mL – frasco-ampola com 3 mL	FA	falta
Cloridrato de Cefalexina – capsula de 500mg	CAP	falta
Cloridrato de Cefalexina – suspensão oral de 50mg/ml frasco com 100ml	FRC	falta
Cloridrato de Ciprofloxacino – comprimido de 500mg	CP	falta
Cloridrato de Clindamicina – cápsula 300mg	CAP	falta
Cloridrato de lidocaína – Gel 2% bisnaga 30g, geleia	BIS	Disponível
Cloridrato de Lidocaína 10 mg/mL (1%) solução injetável	AMP	falta
Cloridrato de Lidocaína 20 mg/mL (2%) solução injetável	AMP	falta
Cloridrato de Metformina – comprimido de 500mg	CP	Disponível
Cloridrato de Metformina – comprimido de 850mg	CP	Disponível
Cloridrato de Metoclopramida – comprimido de 10mg	CP	falta

Cloridrato de Metoclopramida – solução oral 4mg/ml frasco com 10ml	FRC	falta
Cloridrato de metoclopramida 5mg/ml, solução injetável ampola de 2 ml	AMP	falta
Cloridrato de paroxetina – comprimido 20mg	CP	falta
Cloridrato de Propranolol – comprimido de 40mg	CP	falta
Colagenase 0,6U/g - pomada 30g	BIS	falta
Colagenase 0,6U/g + cloranfenicol 0,01g/g pomada 30g	BIS	Disponível
Desloratadina de 5mg/ml frasco com 100ml	FRC	falta
Dexametasona solução injetável 2mg/ml ampola de 1ml	AMP	falta
Dexametasona solução injetável 4 mg/ml ampola de 2,5 ml	AMP	Disponível
Dexametazona – creme 0,1% bisnaga de 10g	BIS	Disponível
Dexametazona elixir 0,1/ml frasco 100ml	FRC	falta
Diclofenaco sódico – comprimido de 50mg	CP	Disponível
Diclofenaco sódico – solução injetável 25mg/ml 3ml	AMP	falta
Digoxina – comprimido de 0,25mg	CP	falta
Dipirona sódica – comprimido de 500mg	CP	Disponível
Dipirona sódica – solução de 500mg/ml 20ml	FRC	Disponível
Dipirona sódica – solução injetável 500mg/ml 2ml	AMP	Disponível
Dipropionato de Beclometasona – aerossol oral 250mcg/200doses 10ml	FRC	falta
Dipropionato de Beclometasona – solução inalante ou aerossol 50mcg/dose 20ml	FRC	falta
Enantato de noretisterona + valerato de estradiol solução injetável 50 mg/mL + 5 mg/mL	AMP	Disponível
Epinefrina, solução injetável 1mg/ml ampola de 1ml	AMP	falta
Espironolactona – comprimido 100mg	CP	falta
Espironolactona – comprimido de 25mg	CP	Disponível
Estolato de eritromicina – comprimido de 500mg	CP	falta
Estolato de eritromicina – suspensão oral 50mg/ml frasco com 60ml	FRC	falta
Estriol – creme vaginal 1mg/g – 50g	BIS	falta
Etinilestradiol + levonorgestrel – comprimido de 0,03 mg + 0,15 mg	CP	Disponível
Fluconazol – cápsula 150mg	CAP	Disponível
Flumazenil 0,1 mg/mL – ampola com 5 mg	AMP	Disponível
Fosfato Sódico de Prednisolona – solução oral 3mg/ml frasco com 60ml	FRC	falta
Furosemida – comprimido 40 mg	CP	Disponível
Furosemida 10mg/ml solução injetável ampola de 2ml	AMP	falta
Glibenclamida – comprimido 5mg	CP	Disponível
Gliclazida – comprimido 30mg	CP	Disponível
Gliclazida – comprimido 60mg	CP	Disponível
Glicose 25% solução injetável ampola de 10ml	AMP	falta
Glicose 50% solução injetável ampola de 10ml	AMP	falta
Hemitartrato de norepinefrina 2mg/mL (1 mg/mL de norepinefrina base) – ampola com 4 mL	AMP	falta
Hid. De Alumínio – suspensão oral 60 mg/mL frasco com 100 mL	FRC	Disponível
Hid. De Alumínio + Hid. De Magnésio – suspensão oral (35,6mg +37mg) /ml frasco com 100ml	FRC	falta
Hidroclorotiazida – comprimido 25mg	CP	Disponível
Hidrocortisona 100 mg frasco-ampola injetável	FA	falta

Hidrocortisona 500 mg frasco-ampola injetável	FA	falta
Ibuprofeno – comprimido 300mg	CP	Disponível
Ibuprofeno – comprimido 600mg	CP	Disponível
Ibuprofeno 100mg/mL – frasco com 20 mL	FRC	falta
Ibuprofeno – suspensão oral 50mg/ml frasco com 30ml	FRC	falta
Itraconazol – capsula 100mg	CAP	falta
Ivermectina – comprimido 6mg	CP	Disponível
Lactulose 667 mg/mL – frasco com 120 mL	FRC	falta
Levotiroxina sódica – comprimido 100mcg	CP	falta
Levotiroxina sódica – comprimido 25mcg	CP	falta
Levotiroxina sódica – comprimido 50mcg	CP	falta
Lidocaína 10 mg/ml + epinefrina 5 mcg/mL – frasco-ampola com 20 mL	FA	falta
Loratadina – comprimido 10mg	CP	Disponível
Loratadina – xarope 1mg/ml frasco com 100ml	FRC	Disponível
Losartana potássica – comprimido 50mg	CP	Disponível
Maleato de dexclorfeniramina – comprimido 2mg	CP	falta
Maleato de dexclorfeniramina – solução oral ou xarope 0,4mg/ml frasco com 100ml	FRC	falta
Maleato de enalapril – comprimido 10mg	CP	Disponível
Maleato de enalapril – comprimido 20mg	CP	Disponível
Maleato de enalapril – comprimido 5mg	CP	Disponível
Metildopa – comprimido 250mg	CP	falta
Metildopa – comprimido 500mg	CP	falta
Metilprednisolona 125 mg – pó para solução injetável	FA	falta
Metilprednisolona 500 mg – pó para solução injetável	FA	falta
Metronidazol – comprimido 250mg	CP	falta
Metronidazol – comprimido 400mg	CP	Disponível
Metronidazol – creme vaginal 100mg/G	BIS	Disponível
Metronidazol – suspensão oral 40mg/ml frasco com 100ml	CP	falta
Mikamia Aglomerata – xarope guaco 0,25mg 100ml	FRC	falta
Neomicina – 5mg/g + Bacitracina 250UI pomada, em bisnaga com 10g	TUB	Disponível
Nifedipino – comprimido 10mg	CP	Disponível
Nifedipino – comprimido 20mg	CP	falta
Nimesulida – comprimido 100mg	CP	Disponível
Nistatina – creme vaginal com aplicador 60g / 25.000UI	BIS	Disponível
Nistatina – suspensão oral 100.000UI/ml 30ml	FRC	Disponível
Nitrato de miconazol – creme dermatológico 28g, 20mg/g	BIS	falta
Nitrato de Miconazol – creme vaginal 2% 80g	BIS	Disponível
Nitrato de Miconazol – loção 2% 30ml	FRC	falta
Noretisterona – comprimido de 0,35mg	BLISTER	falta
Óleo Mineral – frasco de 100ml	FRC	Disponível
Omeprazol – cápsula 20mg	CAP	Disponível
Omeprazol 40mg, injetável frasco-ampola + ampola diluente x 10ml	FA	falta
Ondansetrona, cloridrato, injetável 2mg/ml ampola de 2ml	AMP	falta
Paracetamol – comprimido 500mg	CP	Disponível

Paracetamol – solução oral 200mg/ml 20ml	FRC	Disponível
Pasta D´água – pasta (F.N) 10.000100g	FRC	Disponível
Permetrina – loção 10mg/ml frasco com 60ml	FRC	falta
Permetrina – loção 50mg/ml 60ml	FRC	falta
Polivitamínico – (vitaminas do complexo B) solução Injetável – ampola com 2 mL	AMP	falta
Polivitamínico – (vitaminas do complexo B) solução oral, frasco 100ml	FRC	falta
Polivitaminico – comprimido (vitaminas do complexo B)	CP	falta
Prednisona – comprimido 20mg	CP	Disponível
Prednisona – comprimido 5mg	CP	Disponível
Sal para reidratação oral – pó para solução oral com 27,9g	UND	falta
Salbutamol – 100mcg aerossol com 200doses	FRC	falta
Simeticona 40 mg – comprimido	CP	falta
Simeticona 75mg/ml 10ml	FRC	Disponível
Sinvastatina – comprimido 10mg	CP	Disponível
Sinvastatina – comprimido 20mg	CP	falta
Sinvastatina – comprimido 40mg	CP	Disponível
Succinato de metropolol – comprimido de liberação controlada 100mg	CP	falta
Succinato de Metropolol – comprimido de liberação controlada 25mg	CP	Disponível
Succinato de metropolol – comprimido de liberação controlada 50mg	CP	falta
Sulfadiazina de Prata – pasta 1% com 50g	TUB	falta
Sulfametoxazol + trimetoprima – comprimido 400mg + 80mg	CP	falta
Sulfametoxazol + trimetoprima – suspensão oral 40mg + 8mg/ml frasco com 100ml	FRC	falta
Sulfato de terbutalina 0,5mg/ml injetável ampola de 1,00ml	AMP	falta
Sulfato ferroso – comprimido 40mg/Fe ⁺⁺	CP	Disponível
Sulfato ferroso – solução oral GOTAS 25mg/ml Fe ⁺⁺ 30ml	FRC	falta
Tenoxicam 20mg injetável frasco-ampola, diluente 2ml	FA	falta
Tenoxicam 40mg injetável frasco- ampola, diluente 2ml	FA	falta
Tinidazol + Miconazol – 30/20mg/g com 40g creme vaginal	TUB	Disponível

